
Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 1

 СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………..
Глава I «СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ»
РАЗДЕЛ I. Технико-экономическое   состояние   централизованных   систем
водоснабжения поселения
1.1.1.Описание системы и структуры водоснабжения поселения, и деление
территории поселения на эксплуатационные
зоны……………………………………………………………………………………………….
1.1.2.Описание территорий поселения, не   охваченных централизованными
системами
водоснабжения………………………………………………………………………………..
1.1.3.Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и
нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение
[...]
производить в соответствии с расчетным числом жителей по СНиП 2.04.03-85;
загрязнения сточных вод от предприятий промышленно-коммунальной зоны
необходимо принимать по данным предприятий



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 114

    2.3.3. результаты  анализа  гидравлических  режимов  и  режимов   работы
элементов централизованной системы водоотведения;

 Канализационную сеть муниципального образования рассчитана на частичное
наполнение труб сточными водами с учётом уклона, что позволило создать
лучшие условия для транспортирования взвешенных загрязнений, обеспечить
вентиляцию сети для удаления вредных и опасных газов, выделяющихся из
жидкости, создать некоторый резерв в сечении труб для пропуска расхода,
превышающего расчетный.
· Степень наполнения труб характеризуется отношением. h/d .
· Для гидравлического расчета системы водоотведения были использованы

формулы установившегося равномерного движения:

·

·
· где q — расход сточных вод; w — площадь живого сечения; v — средняя

скорость движения; i=h/l — гидравлический уклон, равный при равномерном
движении уклону лотка труб; l — коэффициент гидравлического трения; R = w/c —
гидравлический радиус (здесь c — смоченный периметр); g — ускорение
свободного   падении.

 Сточные воды загрязнены различными примесями. Нерастворенная их часть
может иметь как органическое, так и неорганическое происхождение. Примеси
органического происхождения, обладающие малым удельным весом, хорошо
транспортируются по канализационным сетям, а примеси неорганического
происхождения (песок, шлак, бой стекла и др.) транспортируются лишь при
значительных скоростях. В связи с этим расчетные скорости в канализационной
сети должны назначаться из условия транспортирования песка и других примесей
неорганического происхождения, содержащихся в сточной жидкости.
Скорость, соответствующая полному взвешиванию потоком загрязнений,

называетсясамоочищающей (критической). Минимальные расчетные скорости
следует назначать не менее самоочищающих скоростей. Для бытовой
канализационной сети самоочищающие скорости равны:

Диаметр
трубы,мм

150
—250

30
0—
400

45
0—
500

600
—800

900
—1200

130
0—
1500

> 1500

Самоочищаю
шая скор-ть,м/с

0,7 0,
8

0,9 1 1,15 1,3 1,5

Песок, содержащийся в сточной жидкости, транспортируется потоком в основном
у дна труб, вызывая здесь истирание и разрушение их поверхности. Разрушение
поверхности труб тем больше, чем больше скорость потока. По этой причине
скорость движения, сточной жидкости в трубах следует ограничивать. В



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 115

металлических трубопроводах не рекомендуется допускать скорость более 8 м/с, а в
неметаллических трубопроводах — более 4 м/с.

Минимальный уклон труб бытовой канализационной сети можно определять по
приближенной формуле

i = 1  / d
где d — внутренний диаметр труб,   мм.

От глубины заложения трубопроводов существенно зависит стоимость и сроки
строительства канализационной сети. В связи с этим ее назначают по возможности
минимальной с учетом следующих требований:

1)предохранения сточных вод в трубах от замерзания;
2) защиты труб от механического повреждения;
3) возможности присоединения к уличной сети внутриквартальных сетей.

   Схема определения начальной глубины . заложения уличной сети
/ — внутриквартальная сеть: 2 — уличная, сеть
 Так как температура сточных вод не опускается ниже 7°С даже в самое
холодное время года, канализационные трубопроводы можно прокладывать на
глубине, меньшей глубины промерзания грунта. Наименьшую глубину заложения
канализационных трубопроводов следует принимать на основании опыта
эксплуатации канализационных сетей в аналогичных условиях. При отсутствии
такого опыта наименьшую глубину заложения от поверхности земли до лотка труб
можно определять по формуле
h = hпром—e,
hпром — глубина промерзания грунта; е — величина,  равняя 0,3 м для труб
диаметром   до   500 мм и 0,5 м для труб большего диаметра.
  В то же время глубина заложения трубопроводов должна исключать
возможность разрушения труб временными динамическими нагрузками от
транспорта. Статические расчеты показывают, что для керамических труб, широко
применяемых в канализации,   действие временных нагрузок от транспорта опасно
при  глубине заложения от поверхности земли до верха труб меньше 0,7 м. При
необходимости укладки трубопроводов на меньшей глубине следует применять
трубы из более прочного материала, например из железобетона
· Наибольшая глубина заложения трубопроводов канализационной сети зависит

от способов производства работ (открытые или закрытые) и   грунтовых   условий.
При открытых способах производства работ глубина заложения трубопроводов в
сухих грунтах не должна превышать 7—8 м, а в мокрых грунтах — 5—6 м. При



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 116

закрытых способах производства работ (щитовой проходке) глубина заложения
трубопроводов не ограничивается. Однако стоимость строительства трубопроводов
закрытыми способами   даже с применением современных   приемов   производства
работ  сравнительно   велика, поэтому глубину заложения сети следует ограничивать.

№
пп

Наименование
объекта водоотведения

Водоотведение м3/ч
макс
м³\ч

мин
м³\ч

1 Муниципальное
образование

29.62 22.58

2
ИТОГО
4

29.62 22.58

   2.3.4.анализ резервов производственных мощностей  очистных   сооружений
системы водоотведения и возможности расширения зоны их действия.

Не представляется возможным. Так как их нет.

В настоящее время организованный сток атмосферных вод на территории
сельского поселения отсутствует.

Отвод поверхностного стока с территории проектируемой и существующей
застройки предусматривается путем проведения вертикальной планировки,
частичного растекания дождевых вод через разрывы между бордюрными камнями в
зеленую зону и устройства сети водостоков и дождевой канализации.

Отвод атмосферных сточных вод с кровель и поверхностного стока с
проездов, проектируемой застройки предусматривается в зеленую зону.

Водоотвод с проезжей части улиц осуществляется за счет поперечного уклона
улиц 0,020 в зеленую зону и водоотводные лотки.

Отвод атмосферных вод из пониженных точек выполняется в водные объекты.

Расчетный расход поверхностных сточных вод с планируемой территории
составляет: Q = 6857м³/год;

      Q=65,3м³/сут.;

      Q=3,62 л/сек.



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 117

Водоотвод с проезжей части улиц осуществляется за счет поперечного уклона
улиц 0,020 в зеленую зону.



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 118

Раздел IV
Предложения  по   строительству, реконструкции и модернизации

(техническому  перевооружению)  объектов   централизованной системы
водоотведения.

а) перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с
разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий;

Предлагается совершенно новая технология Модульные станции очистки
сточных вод:

Мембранные биореакторы являются передовыми системами для очистки
городских и промышленных сточных вод и рассматриваются в качестве ключевой
технологии в переработке и повторном использовании сточных вод для
промышленного и бытового назначения. Сброс характеризуется низким уровнем
взвешенных частиц и бактерий, а также отсутствием различных микрозагрязнителей,
что делает его идеальным для прямого сброса очищенных сточных вод в
чувствительные поверхностные воды. Высокое качество воды гарантируется
передовой технологией очистки сточных вод.

По сравнению с традиционными аэротенками эта технология, представляющая
собой сочетание испытанной технологии очистки активным илом и инновационного
мембранного способа, имеет целый ряд преимуществ. Мембранные фильтры
помещаются прямо в аэротенк или в последующие фильтрационные камеры,
обеспечивая там надёжное задерживание активного ила, бактерий и вирусов.
Поэтому, обычного вторичного отстойника больше не требуется, чтобы добиться
высочайшего качества на выходе.
Преимущества:
• Небольшая занимаемая площадь, компактная конструкция, отказ от вторичного
отстойника;
• Отличное качество на выходе, гигиенизация очищенных сточных вод;
• Повторное использование фильтрата, например в качестве промышленной воды;
• Прочная конструкция;
• Надёжная эксплуатация;
Низкие капитальные затраты:
• Простая установка модулей мембран МБР;
• Меньшее количество технологических устройств, благодаря отказу от
периодических промывок пермеата обратным током воды;
• Меньшие объёмы активации благодаря высокой концентрации активной биомассы;
• Компактная конструкция, небольшая занимаемая площадь;
Низкие эксплуатационные расходы:
• Минимальное потребление энергии на продувочный воздух;
• Минимальное использование химреагентов для процесса очистки;
• Минимальное потребление энергии на выгрузку фильтрата благодаря низкому
замембранному давлению;
• Длительный срок службы мембраны благодаря щадящей фильтрации;
• Отсутствие опасности забивки и блокировки мембран;
• Простая система технического обслуживания;



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 119

• Надёжное соблюдение гигиенических стандартов, благодаря высокой селективности
МБР-мембран – 0,02мкм;
• Автоматический режим фильтрации.
Принцип действия.
Исходные сточные воды по напорному трубопроводу поступают в емкость –
усреднитель. После емкости-усреднителя, сточные воды попадают в блок
механической очистки, устроенный на основе самоочищающихся решеток. После
прохождения через решетки специального профиля с прозорами 2 мм, механически
очищенные сточные воды насосами подаются на биологическую очистку.
 Блок биологической очистки состоит из денитрификатора и аэротенка-
нитрификатора. Сточные воды из усреднителя подаются в денитрификатор, в котором
органические загрязнения окисляются активным илом в аноксидных условиях с
выделением свободного азота. Для предотвращения осаждения иловой смеси в
денитрификаторе установлена мешалка. Иловая смесь из денитрификатора через
разделительную перегородку поступает в аэротенк-нитрификатор.
 В аэротенке расположена мелкопузырчатая система аэрации, которая поддерживает
концентрацию растворенного кислорода в пределах 2 - 3 мг/л, что необходимо для
окисления органических веществ и нитрификации.
В нитрификаторе установлены погружные мембранные модули для разделения
очищенной воды и активного ила. Модули состоят из мембранных элементов
половолоконного типа. Половолоконные мембраны выполнены из
поливинилиденфторида (PVDF). Размер пор мембран 0,1 мкм. Отделение пермеата
(фильтрата) происходит под действием слабого вакуума, создаваемого во
всасывающем трубопроводе центробежного насоса. Заданная производительность
фильтратного насоса регулируется автоматически. Доза активного ила в МБР
поддерживается в пределах 4 - 10 г/л в зависимости от состава сточных вод. Фильтрат
подаётся в резервуар чистой воды, откуда самотеком поступает на установку УФ-
обеззараживания. Обеззараженные сточные воды отводятся в водный объект или к
потребителю.
 Для промывки мембран используются  насос обратной промывки.
 Иловая смесь перекачивается из конца нитрификатора в денитрификатор погружным
шламовым насосом. За счет рециркуляции обеспечивается денитрификация и
однородность иловой смеси внутри установки.
По мере накопления ила в установке, производится откачка ила на участок
обезвоживания свободного ила. Там свободный ил отжимается до влажности 80-88%
и вывозится на автомобиле. Отжатая вода заново отправляется в денитрификатор.
Таким образом мы получаем безотходную систему очистки сточных вод.

· Технологическая схема станций очистки сточных вод серии «КОВ-МБР»:



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 120

·

· Таблица 1. Основные технологические характеристики:

Наименование
загрязняющих веществ

Концентрация в исходной
воде, мг/литр

ПДК на
выходе,
мг/литр

БПКполн 300,00 2,00

Взвешенные вещества 280,00 1,00

Азот аммонийных солей
N(NH4

+)
30,00 0,30

Азот нитритов N(NO2) не определено 0,02

Азот нитратов N(NO3) не определено 9,0

Концентрация фосфатов, PO 10,00 0,40



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 121

Поверхностно - активные
вещества,(ПАВ)

9,00 0,50

Нефть и нефтепродукты 14,00 0,05

Жиры 25,00 1,00

· Таблица 2. Технические характеристики типовых станций очистки
сточной воды серии «КОВ-МБР»:

Параметры КОВ-50,0
МБР

КОВ-
100,0
МБР

КОВ-
200,0
МБР

КОВ-
300,0 МБР

КОВ-
400,0 МБР

КОВ-500,0
МБР

Часовая
производительност
ь станции, м3/сут

2,10 4,20 8,40 12,60 16,80 21,00

Максимальная
суточная
производительност
ь станции, м3/сут

60,00 110,00 220,00 330,00 440,00 550,00

Характеристика
насосной станции
подачи воды
потребителю,
расход м3/час
(Напор, м)

от 0 до
2,0 (25м)

от 0 до
4,0 (25м)

от 0 до
8,0 (25м)

от 0 до
12,0 (25м)

от 0 до
16,0 (25м)

от 0 до 21,0
(25м)

Объём емкости
биологической
очистки сточных
вод, м.куб

15,00 26,00 38,00 42,00 54,00 60,00

Объём ёмкости
мембранного био-
реактора, м.куб

3,00 6,00 12,00 18,00 24,00 30,00

Установленная
мощность
электрооборудован
ия, кВт

15,0 20,0 24,0 28,0 35,0 39,0

Габаритные
размеры станции,
не более (длина х
ширина х высота),

6,0х5,0х2,
5

6,0х5,0х5,
0

9,0х5,0х5,
0

12,0х5,0х5
,0

12,0х7,5х5
,0

12,0х10,0х5
,0



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 122

м

Количество блок
модулей, шт
(ДхШхВ)

2 шт.

6х2,5х2,5

4 шт.

6х2,5х2,5

4 шт.

9х2,5х2,5

4 шт.

12х2,5х2,5

6 шт.

12х2,5х2,5

8 шт.

12х2,5х2,5

· В таблице приведены параметры типовых станций очистки. По требованию
заказчика Завод «НАНОПЛАСТ» рассчитает и изготовит станцию комплексной
очистки воды любой необходимой производительности.

В приведенной ниже таблице указаны: цены станций водоподготовки «КОВ» в
зависимости от производительности, сроки изготовления и прочие затраты, связанные
с поставкой, монтажом, пуско-наладкой и вводом станций в эксплуатацию, а также
эксплуатационные расходы.

· Таблица 3. Цены на станции очистки сточных вод серии «КОВ-МБР»:

Параметры КОВ-
50,0
МБР

КОВ-
100,0
МБР

КОВ-
200,0
МБР

КОВ-
300
МБР

КОВ-
400,0
МБР

КОВ-
500,0
МБР

Часовая
производительность
станции, м3/час

2,1 4,20 8,40 12,60 16,80 21,00

Максимальная
суточная
производительность
станции, м3/сут

60,00 110,00 220,00 330,00 440,00 550,00

Срок изготовления,
недель от 5 от 5 от 7 от 7 от 8 от 8

Цена типовой станции
"КОВ МБР", тыс. руб 3600,00 5100,00 6600,00 8100,00 9600,00 11300,00

Стоимость упаковки и
погрузки на машину,
тыс. руб

100,00 150,00 190,00 240,00 280,00 330,00

Стоимость услуг по
шефмонтажу, тыс. руб 70,00 100,00 130,00 160,00 190,00 225,00

Стоимость
монтажных работ.
тыс. руб

180,00 255,00 330,00 405,00 480,00 565,00



Схема водоснабжения и водоотведения «Кужорское сельское поселение»

АНО «Практический центр поддержки местного самоуправления» Страница 123

Стоимость пуско-
наладочных работ,
тыс. руб

90,00 125,00 165,00 200,00 240,00 280,00

Потребляемая энергия
при очистке 1 тонны
воды, кВт-ч/м3

1,9 1,6 1,5 1,4 1,3 1,2

Для населённых пунктов:

предлагается два варианта сценария:
1. локальные очистные сооружения
2. Сеть септиков по существующей системе водоотведения.

     г) сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об
автоматизированных системах управления режимами водоотведения на
объектах организаций, осуществляющих водоотведение;

Подключить к единой системы контроля за состоянием систем коммунальной
инфраструктуры в главе один.